
AKKE-HANKEHAKEMUKSEN ESITTELYMUISTIO 10.3.2025

Hanke: Liiketoimintaa Saaristomeren tilan parantamiseksi - LIISA

Hakija: Tulevaisuuden tutkimuskeskus, Turun yliopisto

Kesto: 1.4.2025-31.12.2025

Toteutusalue: Saaristomeren valuma-alue

Yhteys maakuntaohjelmaan Saaristomeren tilan parantaminen on maakuntamme yksi kärkihankkeista ja 
sisältyy mm. Turun, Paraisten, Kaarinan ja Naantalin kaupunkien strategioihin ja 
valtioneuvoston ohjelmaan sekä kestävän merenkäytön visioon. Puhdas ja 
elinvoimainen Saaristomeri on edellytys maakuntamme tulevaisuuden 
menestykselle. Varsinais-Suomen maatalouden, lannoite - ja 
elintarviketeollisuuden, matkailun, maakunnan ja kaupunkien tulevaisuuden 
toimintamahdollisuudet ovat paljolti riippuvaisia Saaristomeren tilasta. 
Saaristomeren tilan parantaminen ja monimuotoisuuden vaaliminen vaatii nopeita 
yhteisiä ja samanaikaisia toimenpiteitä niin julkiselta kuin yksityiseltä sektorilta, 
maatalouden toimijoilta sekä tutkimus- ja koulutusinstituutioilta.

Kuvaus: Hankkeessa selvitetään Saaristomeren tilan parantamiseen tähtäävän 
toimijaverkoston ja sitä tukevan toimintaryhmän toimintaedellytyksiä ja 
mahdollisen toiminnan sisältöjä. Hanke kohdistuu erityisesti Saaristomeren tilan 
parantamiseen keskeisesti vaikuttaviin toimijoihin ja intressiryhmiin: julkisen 
hallinnon organisaatiot keskushallinnosta paikallishallintoon; yrityksiin, jotka 
voivat tehdä liiketaloudellista toimintaa parantamistoimenpiteillä; alueen 
yliopistoihin ja korkeakouluihin, jotka voivat tuottaa tutkimustietoa Saaristomeren 
tilasta, tuottaa kaupallistettavia innovaatioita ja pilotoitavia ratkaisuja. 
Maatalouden ja ruuantuotannon toimijat ovat keskiössä ravinnekysymyksen 
ratkaisemisessa. Näiden toimijoiden kesken tarvitaan uusia konsortioita, jotka 
pystyvät ylittämään mahdolliset intressiristiriidat ja aikaansaamaan vaikuttavia 
toimenpiteitä, liiketoimintaa ja tieteellisten innovaatioiden kaupallistamista.

Hankkeen tavoitteena on perimiltään edistää Saaristomeren tilan parantamista 
nyt ja tulevaisuudessa, niin että parantamistoimet ovat liiketaloudellisesti 
kannattavia ja mahdollistavat myös kestävän ruuantuotannon valuma-alueilla. 
Tätä varten tarvittaisiin tuki- ja kehittämisverkosto, jonka tehtävänä olisi tuoda 
toimijoita yhteen, käynnistää tehokkaita toimenpiteitä hakea tukirahoitusta 
aktiiville toimijoille, tarjota ajantasaista tietoa, osallistua innovaatioprosesseihin ja 
huolehtia viestinnästä ja kommunikaatiosta toimijoiden välillä ja yleisesti 
yhteiskuntaan päin. Lisäksi tehtävänä olisi toimia katalyyttinä ja kokoajana, avata 
kansainvälisiä yhteyksiä ja hankkia kansainvälistä rahoitusta.

Toimenpiteet: Toimenpiteet:
1) Tehdään tilannekatsaus Saaristomeren tilanteesta (rehevöityminen, tehdyt ja 
käynnissä olevat toimenpiteet ja kokeilut ja niiden vaikuttavuus) ja määritellään 
tavoitteet ravinnekuormituksen maksimaaliseen pienentämiseen. 
2) Tarkastellaan jo tehtyjen, käynnissä olevien toimenpiteiden 
liiketoimintapotentiaalia ja vaikuttavuutta lyhyellä (0–5 vuotta), keskipitkällä (5–
10 vuotta) ja pitkällä (yli 10 vuotta) aikavälillä. Muodostettujen tarkastelujen 
avulla valitaan vaikuttavimmat ja suurimmat liiketoimintapotentiaalin omaavat 
toimenpiteet jatkotyöstämistä varten. 



3) Toiminnan suunnittelu ja osallisten sitouttaminen. 
4) Rahoitussuunnitelma toiminnan käynnistämiseksi.

Kustannusmalli: Flat rate 7 %

AKKE-määräraha: AKKE X, AIKO _

Kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma

Kustannukset € Rahoitus €
Palkat 54 073 Haettu AKKE 64 095
Ostopalvelut 30 000 Kunta
Matkakustannukset 1 500 Muu julkinen 27 469
Kone- ja laitehankinnat Yksityinen
Toimisto- ja vuokrakustannukset Kokonaisrahoitus 91 564
Muut kustannukset Tulot 0         
Välilliset kustannukset (flat rate) 5 991 Nettorahoitus 91 564
Kustannukset yhteensä 91 564
Tulot 0
Nettokustannukset 91 564

Arviointikriteerit

Perustuu maakuntaohjelmaan ja/tai tukee TKI-tiekartan toimeenpanoa              ++

Edistää suoraan tai välillisesti elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä tai 
työllisyyttä tai 

             +    

Edistää osaamiseen ja innovaatioihin perustuvaa elinkeinorakenteen 
uudistumista tai

             +

Edistää pienimuotoisia kokeiluja ja pilotointeja              +

- täyttää kriteerin erittäin hyvin +++, täyttää kriteerin hyvin ++, täyttää kriteerin jonkin verran +
- ei vaikutusta o
- ei täytä kriteeriä -, kriteerin kannalta kielteisiä vaikutuksia - -, kriteerin kannalta erittäin kielteisiä vaikutuksia - - -

Välitoimenpiteet: Hakemus on käsitelty maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristössä 28.2.2025.

Perustelut: Saaristomeren tilasta on olemassa jo ajantasainen tilannekatsaus. Monen 
toimenpiteen liiketoimintapotentiaalia on jo selvitetty (esim. lannankierto, 
järviruoko) ja mm. Kauppakamari sekä yrityskiihdyttämö A’Pelago ovat olleet 
aktiivisia yritysyhteistyön sekä liiketoimintapotentiaalin edistämisessä. Erilaisia 
yhteistyöryhmiä ja verkostoja Saaristomeren tilan parantamiseksi on jo melko 
paljon olemassa.

Valmistelijan arvio: Ei rahoitettava hanke.


